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MESEMONDÓ DÉLELŐTT AZ 
ÓVODÁBAN

Felhívás!
Tisztelt Cikkírók!

Kérem, hogy a 
Hírmondóba szánt 
cikkeiket minden
hónap 3. napjáig

juttassák el
szerkesztőségünkbe, 
függetlenül attól, 

hogy milyen
napra esik.

Nagyon szépen
köszönöm.

-szerk-

Január végén egy egész hetet 
szántunk a Magyar Kultúrának. Ezen 
alkalomból mesemondó délelőttöt 
szerveztünk óvodásainknak. A mese-
kedvelők otthoni felkészüléssel egy 
magyar népmesét vagy magyar szer-
ző meséjét tanulhatták meg. Csütör-
tök délelőtt a gyerekek mesefotelba 
beülve, a kíváncsi közönség előtt 
elmesélték a vicces, tanulságos, ked-
ves történeteket. A középső és nagy-
csoportból kiválasztott 1-1 gyermek 
pedig másnap az egész ovi előtt me-
sélhetett a díjátadó előtt, témahetünk 
zárásaként. 

Mesemondóink a Cica (kis) cso-

portból: Kordik Erik, Varga Simon; 
Maci (középső) csoportból: Hor-

váth Boglárka, Kis Gedeon, Kutasi 
Nóra, György Balázs, Homoki-Sza-
bó Lili, Jánossy Nándor, Kókai-Sza-
bó Sára, Pekár Mira, Szilvási Katalin, 
Kocsó Kitti és Kiss-Ország Olívia;

Csiga (nagy) csoportból: Gyenes 
Mira, Balázs Lehel, Varga Hanna, 
Kordik András, Szabó Elizabet, Var-
ga Soma, Szabó Vivien, Rimóczi An-
dor, Rátfai Zalán és Magyar Bence.

Gratulálunk a mesemondóknak 
és köszönjük a szülők felkészítő 
munkáját! 

Szabó Ágnes

Sebők Renáta

Kapcsolódó cikk a 3. oldalon
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A képviselő-testület ülésén történt
A testület január 26-án tartotta 

idei első ülését, 6 tag volt jelen.
Első napirendi pont a Nonprofit 

Kft. 2023. évi üzleti terve volt. En-
nek kapcsán az ügyvezető munka-
bérét is megemelte a testület, mely-
re Retkes Csaba 2019. decemberi 
megválasztása óta először került sor. 
A Kft. üzleti tervét 101 milliós főös-
szeggel fogadták el.

Az önkormányzat 2023. évi 
költségvetési rendeletének részletes 
értékelése az ülés előtt a Pénzügyi 
bizottság ülésén történt. A Közös 
Hivatal költségvetését pedig még 
előző napi együttes ülésen fogadta 
el Tiszaug és Szentkirály testülete. 
Az előterjesztés indokolásából ki-
derül, hogy a védőnő foglalkozta-
tásával június 30-ig számolnak, ezt 
követően állami alkalmazott lesz. 
Állást foglalt a testület abban is, 
hogy a fecskeház lakásainak bérleti 
díja az előző évi 14,5 %-os infláció-
val emelkedjék. Az étkezési térítési 

díjak emelésére márciustól kerülhet 
sor. A folyó évi költségvetési tör-
vény módosulása várhatóan növelni 
fogja az állami támogatást a mini-
mum bérek emelése miatti költség-
növekedés ellentételezéseként, de 
lehetséges, hogy csak áprilistól ér-
kezik az emelt összegű támogatás. 
Az iparűzési adó bevétele csak a 
májusi adóbevallást követően lesz 
biztos. Változás történik a mikro-
buszok használatában is úgy, hogy a 
gyerekek iskolába és haza szállítása 
kivételével kirándulásokra, utazá-
sokra a tele tank elv érvényesül.

A kiadási oldalon a minimum-
bérek emelése következtében is a 
személyi juttatás a legnagyobb tétel, 
járulékkal együtt 285 millió forint-
tal, de a dologi kiadások összegét is 
növelni kellett az energiaköltségek 
(különösen a gázdíj) többszöröző-
dése miatt. Az átlagos bérnövekedés 
19,3 % az előző év decemberi ada-
tához mérve. Jelentős saját erős fej-

lesztések nincsenek tervezve, a futó 
pályázatok befejezése a cél (iskola 
és Hivatal felújítása, tanyagondnoki 
autó beszerzése, temető fejlesztése). 
Jelentős mértékben nőtt az állam ál-
tal elvont szolidaritási hozzájárulás 
is, 27-ről 48 millióra. A központi 
orvosi ügyelet is állami ellátásba 
kerül az év során, ennek időpontja 
nem ismert. A takarékosság okán 
csökkenni fog a gépkocsik száma, 
továbbá a futott kilométerek is a já-
ratok átszervezése folytán. A testü-
let végül az idei költségvetést 631,6 
milliós főösszeggel fogadta el. (A 
rendelet megtalálható az njt.hu ol-
dalon az önkormányzati rendeletek 
menüben, kiválasztva a vármegyét 
és a települést.)

Döntött még a testület az éves 
munkatervéről, a polgármester 
szabadságolásának tervéről és el-
ismerően nyugtázta Kutasi Ferenc 
településfejlesztő múlt évi tevé-
kenységének tájékoztatóját.

Falra hányt borsó
Sajnos egyáltalán nem javul a 

környezetre káros házkörüli hul-
ladékok illegális helyekre történő 
szétdobálása. Nemcsak káros, ve-
szélyes a hulladékok ilyen forma 
„elhelyezése”, hanem esztétikai 
szempontból is megvetendő. Rossz 
beidegződött nézet, más tulajdo-
nának a károsítása. A hulladékok 
szállításához jármű kell. Miért kell 
kivinni az út szélére, vagy az erdő-
be, mikor a sittet, például el lehet 
helyezni az arra kijelölt sitt tele-
pen? Önkormányzatunk udvarában 
is van lehetőség az elhelyezésre. A 
szemetelők nagyrésze rendelkezik 
gépkocsival, nem is kell menni az 
erdőig. Úgy látszik magasra csa-
pott az igénytelenség, sajnos az 
élet több területen is. Visszafelé 
akarunk haladni? A hulladék saját 
környezetünket ne csúfítsa, de a 
másét igen? Nem merünk rászólni 

a szemetelőkre? Önkormányzatunk 
dolgozói a minap hulladékgyűjtő 
körúton jártak, rövid idő alatt egy 
konténernyi „anyag” gyűlt össze. 
Mi minden volt benne –leírni is sok 
lenne. Hol kezdődik?Például a pa-
pírzsebkendő eldobásánál, vagy a 

csikktartó kiürítésénél az intézmé-
nyek előtt. Hol végződik?Például, 
hogy a halak szervezetében is ott 
vannak már a mikro műanyagré-
szecskék. Lehet, hogy a szemete-
lés elleni intézkedések csak falra 
hányt borsó? V. F.



2023. február                              SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                                   3. oldal

Könyvtári hírek – január

A Bács-Kiskun Megyei Katona 
József Könyvtár évek óta pályázatot 
ír ki a Mesenaptárrajzainak elkészí-
tésére. Idén az iskolából több tanuló 
rajzát is beküldtük, és a beérkezett 
több100 rajz közül Sebők Renáta 4. 
osztályos tanuló rajzát is beválogat-
ták a legjobbak közé.

Renáta a Földindulás című könyv-
höz készített illusztrációja került a 
naptár márciusi oldalára.

Gratulálunk neki, és a többi rajzot 
készítő tanulónak is!

Újra indult a könyvtári Baba-
mama klub, és új kezdeményezés-
ként a Családi mesedélután. A Baba-
mama klubba a 0-3 éves korig vártuk 
a gyerekeket szüleikkel, míg a me-
sedélutánra az óvodás és kisiskolás 
korosztályt is. Mindkettőre szép szá-
mú érdeklődő jött el, utóbbin Maros 
Krisztina Egy pöttyös nap című pa-
pírszínházi meséjének meghallgatása 
után egy kiskézműves foglalkozáson 
is részt vehettek a gyerekek.

A Magyar Kultúra Napjához 

kapcsolódóan néhány tablóból és a 
magyar kultúrához kapcsolódó do-
kumentumokból nyílt kiállítás. A 
kiállításhoz készült egy feladatsor 
is, amit 15 tanuló oldott meg nagy 
lelkesedéssel. A jó megoldást leadók 
között kisebb ajándékokat osztottunk 
ki.

A mesenaptárban a januári hónap 
könyve Lackfi János A teremtés c. 
meséje volt, melyet Joseph Haydn 
Teremtés című oratóriuma ihletett. 
A könyvhöz készült foglalkozáson 3 
osztály vett részt, melyen a könyvből 
és az oratóriumból hallgattak meg 
részleteket a tanulók, és játékos fel-
adatok is előkerültek, kedvet csinál-
va ezzel az olvasáshoz. Többen ké-
szítettek illusztrációt a hallottakhoz, 
melyek megtekinthetők a könyvtár-
ban.

-ToBaMa-
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Tél nélkül nincs tavasz
Elgondolkodtunk már azon, miért 

hoznak a káposztafélék fejlődésük 
második évében virágot? Ha leszüre-
teled őket annak rendje-módja szerint 
a szezon végén, nagy eséllyel sose lá-
tod meg a virágjukat. Sok növény vi-
rágzását nemcsak a nappalok hossza, 
hanem a hideghatás megléte vagy 
hiánya is befolyásolja. Sok növény 
csak egy hosszabb hideg periódus 
után kezd virágozni. Ilyenek a két-
évesek közé tartozó káposztafélék is. 
Ezek a növények az első évben csak 
lombot fejlesztenek, áttelelés után, 
a második évben hoznak virágot és 
érlelnek magokat.A konyhakertben 
is megvan a vernalizáció, vagy más 
néven jarovizáció előnye: az első év 

végén jön a szüret, de meghagyva pár 
példányt a következő évben magot 
foghatsz róluk, amennyiben a fajta 
ezt megengedi. Ilyen zöldségféléink 
a már említett káposztaféléken kívül 
a gyökérzöldségek is. Ezeknek a nö-
vényeknek el kell érniük egy adott 
fejlettségi állapotot ahhoz, hogy a 
hideghatás virágzásra serkentse őket.
Téli hideghatásra több egyszikű nö-
vénynek is szükségevan. Köztük 
gazdasági növények is találhatók, pl. 
az őszi búza, a rozs, vagy a triticale. 
Érdekes, hogy az ősziárpának nincs 
szüksége a hideghatásra. A magok 
még csírázás előtt, de már hidratált 
állapotban igénylik a hosszabb hideg 
periódust. A hideghatás mestersége-

sen is kiváltható, így teszik tavasszal 
is vethetővé a búzát. A vernalizációt a 
kétes hírnevű TrofimGyenyiszovics-
Liszenko (1898-1976) ukrán szár-
mazású szovjet tudós vizsgálta, írta 
le. A növények, például a gabonafé-
lék a fagyok elmúltával, a nappalok 
hosszával érzékelik, hogy ideje neki-
lendülni a fejlődésnek. Ezért fontos, 
hogy a megfelelő tápanyagrendelke-
zésre álljon, hiszen ilyenkor dől el, 
hogy hány szem lesz egy búzakalá-
szon.Sajnos egyre tolódunk a fagy-
mentes telek irányába, és úgy látszik 
nem hiábavaló új növényfajták után 
nézni, vagy eddig nem használt tech-
nológiákat alkalmazni. A cikk inter-
net igénybevételével készült. V.F.

Fontos Az újságcikkek leadási határideje: minden hónap 3. napjával bezárólag. Ettől eltérés csak előzetes egyeztetés esetén 
lehetséges. A cikkeket lehetőleg elektronikus formában kérjük a szerkesztőség címére: sztkhirmondo@gmail.com. A hirdetésekkel kap-
csolatos tudnivalók: Előfizetőknek: az apróhirdetés évi egy alkalommal ingyenes, továbbiakban 10.- Ft szavanként. Nem előfizetőknek 
20.- Ft szavanként. A keretes hirdetés az alábbi táblázat szerint. Előfizetők részére 50 % kedvezmény. A hirdetést minden esetben bizony-
latolás kíséri. A hirdetés árát a Polgármesteri hivatal pénztárában lehet befizetni, vagy utalni. 

Hirdetési tarifák: 1/1 oldal 230x180 mm 10.000 Ft, 1/2 oldal (álló, fekvő) 180x125 mm 6.000 Ft, 1/4 oldal (álló, fekvő) 125x90 mm 5.000 
Ft, 1/8 oldal 90x60 mm 3.000 Ft, 1/16 oldal 60x45 mm 1.000 Ft. A fenti összegek az Áfát nem tartalmazzák. Számlaszám a befizetésekhez: 
11732208-15338246
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Régi januári időjárási
kilengések

Bizony, az Országos Meteorológiai 
Szolgálat hivatalos mérései szerint 2023 
januárjábanországos átlagban 80,9 mm 
csapadék hullott, így 1901 óta ez a január 
lett a legcsapadékosabb január. Legaláb-
bis a csonkaországban. 1921 után már 
csak erre számítják a meteorológiai ada-
tokat. (Ez annyiból érdekes, hogy ma-
gashegyi tájakon vannak ennél nagyobb 
januári csapadékmennyiségek is.) 

Lássunk néhány érdekes Kecskeméti 
és környéki januári időjárási feljegyzést 
a 20. század elejéről, a városi lapok hírei 
szerint, hiszen már a hosszú életű szent-
királyiaknak sincsenek ezekről szemé-
lyes emlékei. Aztpedig régóta mondjuk, 
hogy a komoly helytörténetírás figyel 
az időjárási csapások okozta gazdasági, 
környezeti, életmódbeli hatásokra is. 

1910:
„Most már valószínű, hogy az idei tél 

olyan szelíd lefolyású lesz, mint aminő-
nek eddig mutatkozott. A szánkózóknak, 
korcsolyázóknak tehát le kell tenniök a 
téli sportokról. Elég kellemetlen biz az, 
de hát az ember az időjárást még eddig 
nem szabályozhatja... Az enyhe tél azon-
ban nemcsak kellemetlenségeknek, ha-
nem nagy károknak is lehet okozója.

Sa hír elsősorban is azokat éri, akik-
nek üzletében feltétlenül megkívántatik a 
jég egész éven át. Ilyenek a cukrászok, 
mészárosok, hentesek, kávésok és ven-
déglősök. Ezeknek a fejük fáj most a leg-
jobban, mert nem tudják, honnan szerez-
zék be az olcsó jeget. Ha ilyen idő marad, 
ugyancsak sok dolga lesz az idén a vá-
rosi műjéggyárnak.” (Kecskeméti Újság, 
1910. jan. 16.)

„Az bizonyos, hogy eddig fagy a ve-
téseket nem érte. Volt ugyan az utóbbi 
napokban egy kis fagy, akkor azonban 
a földet hó borította, de annak amúgy is 
olyan gyenge volt, hogy még ha védtele-
nül állottak volna a vetések, akkor sem 
okoztak volna bajt. Más kérdés, hogy a 
bőséges csapadék milyen hatással lesz 
később a vetésekre? Mert hogy most ked-
vező jelenségek vannak folyamatban, az 
mindenesetre örvendetes, azonban még 
nem jelenti azt, hogy ezzel az idei termés 
sorsa eldőlt...” (Kecskeméti Újság, 1910. 
jan. 29.) 

„Január hónap derekáig enyhe, válto-
zóan napos, borús idő. 21-én havazott, de 
másnap már elolvadt. Ugyanezen a napon 

záporeső is volt. 23-án apró szemekben 
havazott, 24-én szép fényes idő, olvadás.
Az egész hónapban csak egyszer volt 4 
fokos (-5,0 °C fok) fagy, de a föld fagya 
is rövid idő alatt kiment” (Hankovszky 
Zsigmond feljegyzése)

1916: 
„januárban -5,0 fokig süllyedt a leg-

alacsonyabb hőmérséklet. (H.Zs.feljegy-
zése) 

„Sík víz az egész ország nagy része; 
az őszi veteményeknek szánt területek 
sok része amúgy is munkálatlan maradt, 
a bevetett területek nagy hányada pedig 
víz alá került. Az enyhe, esős időjárás 
most nagy gazdasági csapás és mégis 
szinte gondviselésszerű: nyitva tartja 
számunkra a Dunát, a kelet kapuját és 
délre a muníciónaksdélről a termények-
nek szabad az útja még a Vaskapunál is 
akadálytalanul, a nagy vízállás miatt...” 
(Kecskeméti Híradó 1916. jan. 10.) 

„Nagy áradások az Alföldön. A sok 
eső folytán a folyók annyira megáradtak, 
hogy katasztrofális árvíz-veszedelem fe-
nyegeti az egész Alföldet. A Tisza, Körös, 
Maros, Szamos, Berettyósaz árterületek 
víz alákerültek...” (Kecskeméti Napló 
1916. január 15.)

„Az idei időjárás ugyancsak sze-
szélyesnek mutatkozott, mert az egész 
január folyamán olyan tavaszias napok 
voltak, hogy sok helyütt megkezdték a 
szőlők nyitását...”(Kecskeméti Napló, 
1916. február 2.)

1928-29: 
A talaj december 25-ike és március 

11-ike között fagyott volt. A legmélyeb-
ben január közepe és február vége között 
hatolt le a talajfagy, 70-80 cm-ig.106 mm 
csapadék hullott a téli évnegyedben, fő-
leg havazással.A hótakaró január 2-ika 
és március 12-ike között egyfolytában 70 
napon át tartott és borította a talajt, ott, 
ahol hófúvás nem volt. (összesítés) 

1939/40.
Századunk leghidegebb középhőmér-

sékletű tele (átlagosan -5,6 °C fok). A 
legalacsonyabb hőmérséklet: november 
24-én -3,4, december 29-ikén -16,0, ja-
nuár 20-án -26,5, február 18-án -25,2 és 
március 3-án -13,8 fok. A három téli hó-
napban összesen 47 zord nap volt,sa -20 
fokot 7 napon érte el, vagy haladta meg 
a hőmérséklet. 

A talaj december 17-e és március 
16-a között fagyott volt, a legnagyobb 

fagymélység 70-80 cm mélységig hatolt 
december vége és február vége között. 

111 mm volt a téli évnegyed csapa-
dékösszege. A folyamatos hótakaró janu-
ár 18-a és március 15-ike között borította 
a talajt.” (összesítés) 

1940.
„Évek óta nem volt olyan kitartóan 

hideg idő, mint az idén. Most már hetek 
óta nap mint nap 18-23 fokos fagyok 
vannak, és a nagy hidegek következtében 
a környék valamennyi álló- és folyóvize 
befagyott. A határban igen sok helyen a 
kutakat is vastag jégkéreg borítja, úgy 
hogy reggelenként fel kell törni a jeget, 
hogy a vízellátásban ne legyen akadály. 
Több mint egy hete már, hogy a Tisza 
is befagyott. Kecskéről jelentik, hogy a 
Tisza jege 26 cm vastag, a nagyrévi át-
járóknál a révész vezetésével gyalog 
folyik az átkelés. Másutt olyan vastag a 
Tisza jege, hogy pl. Tiszainokánál a 45 
cm jégen kocsival járnak keresztül. Az 
igaz, hogy itt „hizlalták” a jeget, kuko-
ricaszárral is bőven behintették... A nagy 
hideg miatt szünetel az aluljáró építési 
munkája. Eddig 15.000 köbméter földet 
emeltek ki, ugyanakkor minden előké-
születet megtettek a betonozáshoz, fel-
halmoztak nagy mennyiségű kavicsot, 
vasat és cementet. Egyelőre várják a 
hideg enyhülését,sakkor le tudják szivat-
tyúzni a vizet, az aluljáró alatt ugyanis 
mindenféleképpen mélyebbre kell a víz 
szintjét vinni....” (Kecskeméti Közlöny, 
1940. jan. 13.) 

„...ma reggelig 18 cm hó esett, azó-
ta egész délelőtt esett a hó, a szél is fújt, 
úgyhogy a nagy hó miatt zavarok álltak 
be a közlekedésben. Különösen a nagy-
forgalmú betonúton áll magasan a hó, 
úgyhogy szükséges a hótalanítása. … A 
polgármester, a tisztifőorvosi hivatal ja-
vaslata alapján a nagy hideg és hófúvá-
sok miatt a külterületi és községi elemi 
iskolákat január 25. napjáig bezárja.” 
(Kecskeméti Közlöny 1940. jan. 19. és 
jan. 20.)

A rengeteg hó 1940 tavaszán komoly 
áradásokat okozott, amelyek nem kevés 
kárral jártak a Duna-Tisza közén. 

Felhasználtuk Szilágyi Tibor: Szél-
sőségek Kecskemét időjárásában [Bács-
Kiskun megyei levéltári füzetek 10.] 
(Kecskemét, 1993) című könyvét és vá-
rosi lapokat.  

Békesség veletek! A kő marad. Min-
den változik. Az idő járása nem. 

--bor--

GARABONCIÁS DIÁK
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KATOLIKUS ÉLET

Kedves Testvérek!
Szeretettel tájékoztatok min-

denkit, az előttünk álló hónap 
főbb liturgikus eseményéről.

Február 22-én lesz Hamvazó-
szerda, mely szigorú böjti nap és 
egyben a Húsvétra való szorosabb 
készületünk kezdete. Az, hogy 
szigorú böjti nap, a következőket 
jelenti: tilos a hús fogyasztása és 
a nap folyamán egyszer szabad 
jóllakni. Megengedett két má-
sik, csökkentett mértékű étkezés. 
E böjt megtartása a betöltött 18. 
évtől a megkezdett 60. évig kö-
telező. A fő-étkezés áthelyezhető 
a megszokottól eltérő időpontra 
is. Fel vannak mentve a betegek, 
a terhes és szoptató anyák, akik 
egy étkezés folyamán csak keve-
set fogyaszthatnak, a koldusok, a 
megerőltető munkát végzők, az 
utazók, s azok a szellemi dolgo-
zók, akiket a böjt akadályozna kö-
telességük teljesítésében.

„A nagyböjti idő célja hús-
vét ünneplésének előkészítése. 
A nagyböjti liturgia hangolja 
ugyanis a húsvéti misztérium meg-
ünneplésére mind a keresztségre 
készülőket a keresztény beavatás 
különféle fokozatai által, mind 
a hívőket is, akik visszaemlékez-
nek keresztségükre és bűnbánatot 
tartanak”(ESZ. 27)

Tudjátok… eltérő vélemé-
nyünk lehet arról, hogy mit ne-
vezünk sikeres életnek és siker-
telennek. Jó is, hogy másképp 
látjuk a valóság egy-egy darabját. 
Keresztény szempontból azt vall-

juk és hisszük, hogy csak az az 
élet sikerülhet, amit egy nekünk 
szánt küldetés teljesítésére adunk 
oda, vagy ha nem lehet, akkor az 
arra való igyekezetre. Noha a ke-
reszténységnek sok formája isme-
retes, mi katolikusok Szűz Máriá-
ra is tekintünk ilyenkor és ebben 
a kérdésben is. Mária számunkra 
a Megváltó első közreműködője. 
Mindent elkért tőle a jó Isten és ez 
az Édesanya támogatás nélkül állt 
a kereszt alatt.

Bárki közülünk, aki túlélt már 
egy-két viharos időt, akit már 
„keresztre feszítettek” párszor, az  
bátrabb a keresztekkel szemben. 
Úgy is fogalmazhatok, hogy túl-
éltünk mi már nem is egy nagy-
pénteket, mert bántottak minket, 
használtak és kihasználtak és so-
rolhatnám. De túléltük és megva-
gyunk… nagyjából épp ésszel… 
ezt ki-ki maga érzi, vagy érezte-
tik vele. Rájövünk és rájöttünk, 
hogy a fájdalomtól nem muszáj 
nagyon félnünk és szempontként 
sem számít feltétlenül, hogy most 
éppen mekkora fájdalmat fogunk 
elszenvedni. 

Az ember engedetlensége há-
rom tengert nyitott meg: a vér 
tengerét, a verítékét és a könnyek 
tengerét. Az Isten nem engedte, 
hogy belefulladjon a világ, de 
nagyon közel sem jöhetett, mert 
szabad akarattal ruházott fel min-
ket. A kereszt kiutat mutat a kö-
zépszerű életből, helyére teszi az 
értelmetlen dolgainkat és értelmet 

ad nekik, mutatja, hogy merre van 
a mennyország, és hogy a szenve-
dés jó még valamire: válaszol arra 
a kérdésre, hogy vajon jó helyre 
tettük-e le az életünket?!

Azt megmondani pontosan, 
hogy jó helyen van-e az életünk 
nem mindig lehetséges, de ha azt 
érezzük, hogy az Isten tenyerén 
vagyunk, bármekkora legyen is a 
nehézség, amit elviszünk a hátun-
kon, akkor biztonságban érezhet-
jük magunkat… tanulunk Máriá-
tól.

Az ember lelke csónak – mond-
ják az atyák. Csak akkor halad, ha 
evezünk, ha cselekszünk. Persze 
várakozni is tudni kell: készen 
állni, hogy ha jön a Szentlélek 
fuvallata, akkor felhúzzuk a vitor-
lát, és így az ember gyorsabban 
haladhat. Hát a böjt ennyi! Cse-
lekszünk és várunk. Egyszerre. 

Tegyetek minden nap vala-
mit Istenért és a saját lelketekért! 
Olyan nincs, hogy nincs semmi 
tennivaló (vagyis létezik, és rest-
ség a neve). 

Készítsétek ti is az Úr útját 
egymás számára, mert a tétlen 
élet nem nekünk való. Rövid az 
élet ahhoz, hogy ne dolgozzunk 
magunkért, Istenért, hazáért, sze-
retteinkért.

Ha nem nagyon ment eddig, 
hát sebaj. Minden történet elkez-
dődik valahol!!!

Szeretettel: 
Molnár Zsolt plébános
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Nagy öröm a szentkirályi reformá-
tus gyülekezetünknek, hogy ismét, 3 
év után jótékonysági bált szervezhet-
tünk! A bál idejét a korábbihoz iga-
zítottuk, február 4-én szombat este 
ünnepelhettük Istent ilyen módon is! 
A Presbitérium nevében szeretnénk 
megköszönni sokak munkáját, anyagi, 
kétkezi támogatását ahhoz, hogy ez a 
bál létrejöjjön!Azért döntöttünk a bál 
megszervezése mellett, mert 2020-ban, 
még a covid előtt, egy nagyon jó han-
gulatú bált rendezhettünk, aki eljött, 
kivétel nélkül színvonalasnak és na-
gyon szórakoztatónak tartotta, a közös-
ségépítésünk egyik kiemelkedő alkal-
ma lehetett. A mindenkit érintő anyagi 
kihívások minket sem kerülnek el, to-
vábbá egy gázkazán csere is megviseli 
költségvetésünket! Ennél is fontosabb, 
hogy ismétvágytunk arra, hogy táncos 
mulatsággal, étkezéssel, jóízű beszél-
getésekkel is ünnepeljünk, elsősorban 
Istent, és egymást is! A közösséget 
ilyen módon is építeni– egy örömteli 
esemény. Lelkészként külön köszönöm 
a Presbitérium 100%-os odaadását, lel-
kesedését, segítségét! Külön kiemel-
ném, hogy Darányi Kálmán presbite-
rünk, akinek ötlete volt a bál ismételt 
megszervezése, istennek hála közöt-
tünk lehetett, kórházból hazaérkezve is 
velünk táncolhatott. Köszönjük a báto-
rítását, hogy még a kórházból is üzent, 
hogy tartsuk csak a bált, az ő egészégi 
állapotától függetlenül is! Köszönjük 
Balázs Róbertnek, hogy megszervezte 
és aktívan részt vett a zenei szolgá-
latban. A zenekar ugyanis az ő baráti 
társaságából való: Csepedi Ottó dobos, 
Tapolcsányi Gábor énekes- szintetizá-
toros adta a talpalávalót, Balázs Róbert 
gitárossal kiegészülve. Az este 7óra-
kor műsorral kezdődött, melyen re-
formátusok szerepeltek. A református 
ifjúság vezette a műsort, továbbá igés 
köszöntővel készültek: Darányi Máté, 
Gulyás Bíborka, Trencsényi Noémi, 
Balázs Hunor, Gulyás Péter, Balázs 
Magor. Köszönjük szereplésüket! Be-
senyei Dénes trombitajátékával emelte 

a hangulatot, Balázs Róbert szólóban is 
gitározott!

Az este segítségei és támogatói kö-
zött nem is tudunk mindenkit felsorol-
ni, de mégis külön köszönjük Besenyei 
Dénesnek a húsok és burgonya felaján-
lását, Vörös Dezsőnek és feleségének 
Icának a főzést, továbbá Darányi Kál-
mánnak és feleségének Mártinak az ét-
kezés körüli segítségét! Nagyon finom 
volt a marhapörkölt és a birkapörkölt 
is! Szentkirályi Gyuláné Mártinak, 
Horváth Máriának, Darányi Endrének, 
HádingernéHarnos Ildikónak, Trencsé-
nyiné Tóth Edinának sokféle egyéb se-
gítséget! Csikós Mihálynak köszönjük 
a savanyúság felajánlását! Mindenki-
értés sok mindenért hálásak vagyunk 
Istennek! Nagyon jó hangulatban telt 
a mulatozás, szórakoztató tombola-
sorsolás, jókedvű, boldog hangulata 
volt jótékonysági rendezvényünknek! 
Külön köszönjük egész Szentkirály 
lakosságának a sok-sok tombolatárgy 
felajánlását! Megható számunkra, hogy 
ennyire számít a mi kis református kö-
zösségünk, hogy van efféle társadalmi 
jelenlétünk, hangsúlyunk! Örömünk, 
hogy elhangozhatott az evangélium, a 
Biblia központi üzenete: „Úgy szerette 
Isten a világot, hogy egyszülött fiát 
adta érte, hogy aki hisz őbenne, el ne 
vesszen, hanem örök élete legyen!” 
(János 3,16)

Azt üzeni ez az Ige is, hogy Isten 
szeret minket Jézus Krisztus által, de 
arra vágyik, hogy mi is szeressük őt! 
Ebben a kölcsönös szeretetben születik 
meg az öröm, amiben együtt lehettünk 

ezen a bálon, dicsérhettük őt, örülhet-
tünk együtt! 

REFORMÁTUS ÉLET

Szeretettel várunk mindenkit követ-
kező alkalmainkra:

Istentisztelet minden vasárnap 10 óra-
kor
Filmklub – február 10.péntek 18 óra
Nyitott kapu Istentisztelet – február 
12. vasárnap 16 óra – családos, laza 
alkalom
Házaskör – február 16. péntek 18 óra
Házaspárok Istentisztelete - február 
19. vasárnap 10 óra – lehetőség házas-
ságunk megáldására
Evangélizációs esték – február 21-
23. 18 órakor. Igehirdetők: Február 
21.kedd: Bobek Tamás róm.kat. plébá-
nos Tiszakécske, Február 22. szerda: 
Máté-Hunyadi Alexandra ref.lelkész 
Tiszakécske, Február 23.csütörtök: 
László Lajos evangélikus lelkész Bó-
csa
Böjti Úrvacsorás Istentisztelet –febru-
ár 26. vasárnap 10 óra
Bibliaóra – március 9. csütörtök 18 
óra

Református bál beszámoló
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Bemutatkozás
Engedjék meg, hogy bemutat-

kozzam, Dósa-Győrfi Zsuzsan-
na vagyok, a művelődési ház új 
munkatársa. Lakiteleken élek fér-
jemmel és 4 éves kislányommal. 
2021-ben a Nemzeti Művelődési 
Intézet szervezésében Közművelő-
dési szakember I. képzésen vettem 
részt, mely során Szentkirály köz-
művelődési életének témájában ír-
tam a szakdolgozatomat, ekkor le-
hetőségem volt jobban megismerni 
a települést. Más kötődésem is van 
Szentkirályhoz, több kedves isme-
rősöm, barátom is itt él vagy innen 
származik.

Szakmai életutam során a fel-
nőttképzés, szakképzés területén 
dolgoztam szakértőként, tanács-
adóként, szakmai vezetőként. Van 
pályázatírási és megvalósítási ta-
pasztalatom, remélem ezt itt is fo-
gom tudni kamatoztatni.

Barátaimmal közösen alapítot-
tuk a CSAK Egyesületet, melynek 
tagjaként több gyermek, felnőtt, 
és családi program szervezésében 
és lebonyolításában vettem, illetve 
veszek részt. Csoportunkkal 2017 

óta rendszeresen szervezünk falunk 
és más települések apraja-nagyja 
részére ünnepekhez, népszokások-
hoz köthető közösségi eseménye-
ket és bonyolítottunk le kézműves 
foglalkozásokat (például: adventi 
hetek, húsvéti sokadalom, Szent 
Iván éjszakája). Ezeket a tapasztal-
tokat itt Szentkirályon is szeretném 
felhasználni.

Célom a község ismert vagy 
kevésbé ismert, esetleg szunnyadó 
közművelődési igényeinek és lehe-
tőségeinek feltérképezése. Nagyon 
fontosnak tartom az összes korosz-
tály – a nyugdíjasoktól kezdve a 
kisgyermekekig – megszólítását és 
bevonását a közösségi élet fellendí-
tésébe és gazdagításába. Keresem a 
kapcsolódási lehetőséget a telepü-
lés közösségeivel, civil szervezete-
ivel, intézményeivel egy szorosabb 
együttműködés és újabb közös 
programok kialakítása céljából. 
A hagyományok tisztelete mellett 
szükségesnek látom a nyitottságot, 
újszerűséget is, mely a fiatalabb ge-
nerációk érdeklődésének felkeltését 
és bevonásukat teszi lehetővé.

Remélem, hogy jól fogom szol-
gálni Szentkirály művelődését és 
remélem, hogy idővel a falu része-
ként tudnak az itt élők rám tekin-
teni. Horváth Marcsival és Pácsáné 
Mártival várunk szeretettel minden-
kit programjainkon a „művházba”!

Az év emlőse
A vakondot választották az év 

emlősének a 2023. évre. A takaros 
kis mesefigurát, vagy a kertműve-
lők átkát nem kell külön bemutatni, 
noha a gyerekek kíváncsian csodál-
ják meg selymes fekete bundáját. A 
vakond 120 éve védett. Élete jelen-
tős részét föld alatt tölti, és mozgó 
férgekkel, csigákkal, rovarokkal és 
azok lárváival táplálkozik. Érdekes, 
hogy kertünk másik átka a lótetű, 
ritkán szerepel étrendjén, mivel el 
tud menekülni előle, ha máshova 
nem, hát kijön a felszínre a járatából. 
A vakond apró szemei, bőrredővel 
lezárható, fülkagyló nélküli fülnyí-
lásai, hosszú, ormányszerű orra és 
feltűnő mellső ásólábai mind a speci-
ális életmódhoz való alkalmazkodás 

jegyeit mutatják. Tömött, koromfe-
kete bundája vízálló, kitűnően úszik. 
A hengeres testű kisemlős rövid, há-
rom centiméteres farkával együtt is 
alig hosszabb, mint egy szokványos 
golyóstoll. Jelenlétére utalnak a föld-
felszíni földkupacok, melyek alatt 
akár 30-40 cm-es függőleges mene-
külő akna van. A földfelszíni járatait 
előre haladva ássa hatalmas, izmos 
ásólábaival, illetve sertéséhez hason-
ló orrával feszegeti a talajt. Még a 
lekeményedett agyagos talaj sem je-
lent akadályt ásásának. A függőleges 
járatból a földet hátrafelé tolja ki, így 
a legkisebb gyanús jelre is azonnal 
el tud menekülni. Az utóbbi években 
kezd szaporodni állománya. Jelenleg 
teljes védettség alatt áll, eszmei érté-

ke 25.000 Ft. Ellensége lehet a róka. 
A házimacska is kilesi, azonban nem 
eszi meg. Nyirkos, nedves helyeken 
a gólyák, gémek vadásznak rájuk, 
hegyes csőrükkel belevágnak a moz-
gó járatba. A Herman Ottó Intézet 
közleményében felhívják a figyel-
met: a természettel való együttélés 
során meg kell tanulnunk a többi 
élőlénynek, köztük a vakondoknak is 
életteret adni, megosztva kertjeinket 
a hasznos kis állatokkal. -szerk-
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A magyar kultúra napját 1989. 
óta ünnepeljük meg január 22-én, 
annak emlékére, hogy a kézirat 
tanúsága szerint Kölcsey Ferenc 
1823-ban ezen a napon tisztázta le 
egy nagyobb kéziratcsomag része-
ként, és jelölte meg dátummal Cse-
kén a Himnusz kéziratát. A magyar 
Országgyűlés 2022. december 7-i 
ülésnapján 191 igen, 1 nem arány-
ban elfogadta az 55/2022. (XII. 
8.) OGY határozatot, amelynek 
értelmében a Himnusz befejezésé-
nek 200. évfordulójára emlékez-
ve – január 22-ét hivatalos állami 
emléknapként a Magyar Kultúra 
Napjának nyilvánította. A határo-
zat szövege szerint „az Országgyű-
lés támogatja és szorgalmazza a 
Magyar Kultúra Napján kulturális 
rendezvények szervezését, ame-
lyek megjelenítik Magyarország 
gazdag kulturális életét, a magyar 
kultúra megtartó erejét, valamint 
előmozdítják a nemzeti kulturális 
hagyományok megőrzését”, illetve 
hangsúlyozza, hogy Kölcsey Fe-
renc Himnusz című költeménye a 
nemzeti összetartozás egyik fontos 
sarokköve, a több mint ezeréves 
magyar államiság nemzeti jelké-
pe. Magyarország alaptörvénye 
is a Himnusz első sorával kezdő-
dik „Isten áldd meg a magyart!”. 
A magyarságnak a 19. század kö-
zepéig nem volt önálló nemzeti 
himnusza. A katolikusoknak és a 
reformátusoknak saját himnuszuk 

volt. Katolikusoknak a Boldogasz-
szony Anyánk, reformátusoknak 
a Tebenned bíztunk elejétől fogva 
kezdetű ének. A himnusz zenéjét 
Erkel Ferenc zeneszerző és kar-
mester szerezte 1844-ben egy pá-
lyázat felhívására, melyet Kölcsey 
Ferenc versének megzenésítésére 
írtak ki. A zsűriben a pályázatok el-
bírálásában Vörösmarty Mihály és 
Szigligeti Ede is részt vett. A nyer-
tes pályaművet először 1844. július 
2-án mutatták be a Pesti Nemzeti 
Színházban. A nyilvános szabadté-
ri előadásra 1844. augusztus 10-én 
került sor az Óbudai Hajógyárban. 
A Himnusz 8 szakaszából csak az 
elsőt éneklik.

Kölcsey Ferenc költeményének 
kéziratát az Országos Széchenyi 
Könyvtárban őrzik. Az ott elhelye-
zett sokmilliós gyűjteményben alig 
kétszáz olyan okmány található, 
ami nem a könyvtár tulajdona, ezek 
közé tartozik a Himnusz kézirata 
is. A felbecsülhetetlen értékű vers-
kézirat a költő halála után a család 
tulajdonában maradt. A háborús 
zűrzavartól mentve letétként 1944 
nyarán helyezték el a könyvtárban. 
Az örökösök 2017-ben megújí-
tották az ehhez kapcsolódó letéti 
szerződést, ez alapján továbbra is 
immáron határozatlan ideig a nem-
zet könyvtárában maradhat, és az 
egyezség szerint évente egyszer, a 
magyar kultúra napján, a közönség 
számára is láthatóvá teszik. Sok, 
magyarul nem értő és a magyar 
történelmet kevésbé ismerő ember 
nagyon szomorúnak érzi a magyar 
Himnusz dallamát más nemzeti 
himnusszal összevetve. A legtöbb 
ország himnusza pergőbbnek, di-
adalmasabbnak és harciasabbnak 
tűnhet. A mi himnuszunk viszont 
ennek épp az ellentéte: műfaja sze-
rint is valódi ima, fohász, így telje-
sen másként hat.

(A cikk egyes részei az internet 
felhasználásával készültek. -ve-
csei)

A magyar kultúra napja

A régmúlt idők emlékének hódol-
va és a Nótás Klub újra indításának 
reményében, Vecsei Feri összehívta 
a nótás kedvű társait, barátait január 
19-én ebédre.

Volt ott eszem-iszom, dínom-dá-
nom magyar nótákkal fűszerezve! 
A finom ebéd: halászlé, keményleb-
bencs hamar elfogyott. Kedvünkre 
beszélgethettünk nótázhattunk, a régi 
szokásokat, emlékeket felidézve. Az 
élőzenét természetesen Feri szolgál-
tatta, amire még táncra is perdültünk. 
Köszönjük neked Feri ezt a délutánt, 
igen jól éreztük magunkat, más nevé-
ben is mondhatom, hiszen senki sem 
sietett haza. 

Örömömre szolgált, hogy van 
ember a faluban, aki a magyarnótát 
kedvelő embereket összetartja, fá-
radtságot nem sajnálva, a következő 
alkalomra is szívesen megyek!

A nóta olyan hangulati érzés, 
amely összeköti az embereket. Ez a 
kapocs olyan barátságot ad, amiről 
senkinek sem szabad lemondania! 

Kökény Imréné

Mi, muzsikát 
szerető lelkek

Közérdekű
telefonszámok

Általános segélyhívó: 112
Rendőrség: 107
Kecskeméti Rendőrkapitányság: 
06 76 484-684
Tiszakécskei rendőrőrs:
06 76 441-155
Körzeti mb. Urbán Ferenc:
06 70 624-8060
Hatósági állatorvos
Dr. Molnár Gyula:
0670 776-5920
Szabó Gellért polgármester:
06 70 3371-341
Dr. Szűcs Zsolt háziorvos:
06 30 9832- 966
Kovács Pál tanyagondnok:
06 20 547 4778
Deák Béla tanyagondnok:
06 70 380 2196
Polgárőrség: 06 70 3371-340



10. oldal                               SZENTKIRÁLYI HÍRMONDÓ                                2023. február

A Madách család őse a XIII. században 
kapott nemesi oklevelet az uralkodótól. A 
família elődei a középkorban a nemesség 
felső rétegéhez tartoztak.  Az őseik közt 
voltak jogvégzettek, de költők is akadtak 
köztük. Imre nagyapja, Madách Gáspár 
ügyvéd képviselte védőként a Martinovics-
per vádlottjait, sikertelenül. Imre édesapja 
vezető szerepet játszott Nógrád vármegye 
közéletében, anyja 1834-ben halt meg.

Iskolai tanulmányai, házassága

Madách Imre 1823. január 21-én szüle-
tett a Nógrád vármegyei Alsó-Sztregován, 
földbirtokos családban. Alsófokú tanulmá-
nyait magántanulóként végezte 1831-37. 
között, a váci Piarista Gimnáziumban tett 
érettségi vizsgát. Utána a pesti egyetemen 
filozófiai, 1838-tól pedig jogi karon tanult. 
Természettudományos és bölcseleti érdek-
lődése jelentős. Az Athenaeum folyóirat 
tevékenységét figyelemmel kísérte. 1840-
ben szülőhelyén készült a jogi vizsgáira. 
Két év múlva pedig ügyvédi vizsgát tett, 
vármegyei másodjegyző lett.

Közben megismerte a reformkor kivá-
lóságait, baráti viszonyba került Szontagh 
Pállal, majd Lónyay Menyhérttel, belesze-
retett annak húgába, Etelkába. 1843-ban 
betegségére hivatkozva lemondott jegyzői 
tisztségéről.

1845-ben házasságra lépett Fráter Er-
zsébettel, azonban a családi életük soha-
sem volt igazán harmonikus. Ugyanis a 
fiatalasszony nem érezte jól magát férje 
és anyósa társaságában. Viselkedésével, 
kicsapongásaival okot adott a féltékenyke-
désre. Veszekedés és vita szinte naponta is-
métlődött a kastély falain belül. Több gyer-
mekük is született. A fia Madách Aladár 
(1848-1908) számos verset jelentetett meg 
különböző folyóiratokban és hírlapokban. 

1854-ben elvált feleségétől. Az asszony 
szomorú sorsra jutott. A bekövetkezett 
válás és volt neje tragédiája előidézte Ma-
dách pesszimizmusát. 

Közéleti szereplése

Természetesen az 1848-49-es polgá-
ri forradalom és szabadságharc Madách 
Imrére is mély hatást gyakorolt. Kossuth 
kinevezte Nógrád vármegye főbiztosának. 
Madách segítette, hogy a honvédsereg 
megkapja élelmezését és a szükséges java-
kat. 1849-ben a nővérét és annak honvéd-
tiszt férjét a kegyetlenkedő románfelkelők 
megölték. A szabadságharc bukása után 
Madáchot is letartóztatták. Terhére rótták, 
hogy főbiztosként szerepelt a mozgalom-
ban, valamint egy honvédet rejtegetett a 
kastélyában. Egy évig volt vizsgálati fog-
ságban. 1852-53-ban a kastélyában bujtat-
ta Kossuth titkárát. Ezért ismét börtönbe 
került, majd rendőri felügyelet alatt Pesten 
élt. A válása után anyjával és gyermekeivel 
Sztregovára költözött.

1861-ben visszatért a vármegyei köz-
életbe, ugyanis márciusban megválasztot-
ták országgyűlési képviselőnek. A követke-
ző évben bekerült a Kisfaludy Társaságba, 
1863-ban pedig a Magyar Tudományos 
Akadémia tagja lett. Mindegyik tisztség-
ében igyekezett helytállni.

Írói munkássága

Figyelme már az egyetemi tanulmányai 
során az irodalom felé irányult. Írói mun-
kásságát versekkel kezdte (Lantvirágok, 
1840), költeményei azonban, bár ciklu-
sokba és kötetbe is szerkesztette őket, csak 
halála után jelentek meg nyomtatásban. Lí-
rai művei közül a természeti és bölcseleti 
ihletésűek a legértékesebbek. Széleskörű 
olvasottságról, eklektikus szemléletről ta-
núskodnak. Cikkei a Pesti Hírlapban je-
lentek meg 1844-45-ben. Novellákat is írt. 
Beszédei liberális és hazafias szemléletet 
sugároznak, meggyőző szónoki képesség-
re vallanak. 

Írói álmodozása kezdetén is a nagyobb 
drámák megalkotása ösztönözte. Első öt-
felvonásos műve 1839-ben született Com-
modus címmel. Ezt követte a Nápolyi 
Endre című, melyben történelmi témát dol-
gozott fel 1841-42 fordulóján. A Csák vég-
napjait a következő évben vetette papírra, 
ezt 1861-ben viszont átdolgozta. A főhőst 
tragikus sorsú nemzeti hősként szerepel-
teti. Korábban prózában, ettől fogva pedig 
jambikus versben írta drámáit. Héraklész a 
hőse a Férfi és nőnek, melyet 1842-43-ban 
alkotott.

A nagyratörő lázadó és a kisszerű kör-

nyezet összeütközésére épül a Csak tréfa 
(1843-44) és a Mária királynő, amelynek 
1855-ben átdolgozott változata maradt 
fenn. A Civilizátor 1859-ben keletkezett, 
amelyben leleplezi az osztrák önkényura-
lom korszakának demagógiáját és dikta-
tórikus módszereit. Ebből már a nemzeti 
önkritika sem hiányzik. A Mózes című 
drámája 1860-ban íródott, melyben a sza-
badságharc bukását követő idők kérdéseire 
keresi a választ.

Madách főműve: Az ember tragédiája

Madách a házassága felbomlása után 
lelki válságba került, a pesszimizmus ural-
kodott el rajta. Belefogott élete főművébe, 
s 1859. február 7. és 1860. március 20. 
között megírta Az ember tragédiáját. Át-
adta Arany Jánosnak a kéziratot olvasásra 
és véleményezésre. Arany főleg nyelvi és 
verselési javításokat kért. Először 1861-
ben, majd két év múlva ismét kiadásra 
került. Arany János bemutatta a Kisfaludy 
Társaságnak, ahol kedvező fogadtatásra 
talált. Madáchot ettől kezdve ünnepelték, 
mint jelentős drámaírót.

Madáchnak ez a remekműve, melyben 
az emberiség históriáját pesszimista filo-
zófiával, nagy drámai erővel ábrázolja. A 
dráma a világirodalom vonulatának (Goe-
the, Faust, Byron és Manfred) kiemelkedő 
műve. Nyilván személyes negatív élményei 
segítették Lucifer és Éva, illetve általában 
a nőalakok ellentmondásos megformálá-
sát. A dráma tárgya: az emberi élet célja, 
illetve céltalansága, ideál elérhetetlensége 
hőse maga az ember, Ádám, aki mellett 
mindig jelen van az asszony Éva. Az em-
beri nem e két megszemélyesítőjét végig 
vezeti a világtörténelem viharain. A Tragé-
dia nagysága elsősorban filozófiai mélysé-
ge, gondolatainak gazdagsága.

A műben a szereplők, a történelmi 
helyzet változásai szerint váltogatják arcu-
kat. A keretszínek a teremtésről, az Isten és 
a Sátán fogadásáról és a bűnbeesésről szó-
ló bibliai mítoszt elevenítik fel. A Tragédia 
művészeti értékeit kritikusai kezdettől fog-
va mély gondolatiságában, szövevényes, 
mégis szilárd szerkezetében, a lírai és drá-
mai elemek eredeti vegyítésében ismerték 
föl. Az is igaz, hogy ez a mű a magyar iro-
dalom legnehezebben értelmezhető alkotá-
sai közé tartozik!

Madách művei kiállták az idő próbáját. 
Számos drámáját játsszák idehaza és kül-
földön még napjainkban is. Műveit több 
mint 50 nyelvre fordították le. Irodalmi 
nagyságát színházak, terek, utcák, szob-
rok, díj és kiadó vállalat is őrzi.

Kenyeres Dénes

Kétszáz évvel ezelőtt született Madách Imre
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Hagyományos édes fánk
Hozzávalók:50 dkg finomliszt, 1 kávéskanál só, 

2.5 dkg élesztő, 3 dl tej, 4 ek cukor, 1 csomag vaní-
liás cukor, 1 db tojássárgája, 7 dkg margarin, 2 ek 
porcukor, 5 dl napraforgó olaj.

Elkészítése: 1. Az élesztőt felfuttatjuk a langyos tejben 1 ek 
cukorral.

2. A liszthez adjuk a sót, a maradék cukrot, a vaníliás cukrot, 
a felfutott élesztőt, a szobahőmérsékletű margarint és a tojás-
sárgáját.

3. Alaposan kidagasztjuk. Meleg helyen kb. 1 óra alatt a 
duplájára kelesztjük.

4. Lisztezett felületen 1,5 cm vastagra nyújtjuk. Egy köze-
pes méretű, lisztezett pogácsaszaggatóval kiszaggatjuk.

5. A korongok közepébe hüvelykujjal lyukat nyomunk úgy, 
hogy a tészta ne szakadjon át.

6. Egy magasabb falú edényben felforrósítjuk az olajat. Ad-
dig is kel még a tészta.

7. Közepes lángon, többször megforgatva karamellbarnára 
sütjük mindkét oldalukat. Vigyázzunk, mert hamar sül.

8. Konyhai papírtörlőn hagyjuk a felesleges olajat lecsöpög-
ni.

9. Porcukorral meghintve, bármilyen ízesítésű lekvárral kí-
náljuk.

ÉTKEK, TIPPEK, FORTÉLYOK

HIRdETÉsEK
* Szentkirályon, és a vele szomszédos településeken szán-

tót, legelőt, kaszálót vásárolnék vagy bérelnék. Bencsik Jenő 
telefon: 06-20/9424-219

* Elektromos hálózat felújítása, érintésvédelem kiépíté-
se, villanybojlerek javítása, vízkőmentesítése. Érdeklődni az 
alábbi telefonszámon: 06 20 928-8334.

Január időjárása
Sokáig fogják nyilvántartani a mögöttünk hagyott hó-

napot. 1901. óta van rendszeres meteorológiai regisztrálás, 
azóta átlagosan ez a január volt a legmelegebb. Csapa-
dékból is ekkor esett legtöbb, országos átlagban 81 mm. 
Hőmérséklet szempontjából január első 8 napján 10-15C 
fok körüli volt a hőmérséklet. Ezután a hónap végéig 3-7 
C fokokat mérhettünk. Fagyos éjszakák csak néhányszor 
fordultak elő 10-12-e körül, és a hónap vége felé. Csapadék 
viszonyok: 2-án 0,2 mm, 5-én 0,8 mm, 9-én 16,2 mm, 10-
én 1,6 mm, 13-án 0,8 mm, 15-én 1,3 mm, 16-án 9,2 mm, 
17-én 4,8 mm, 18-án 13,2 mm, 19-én 1,5 mm, 20-án 7,7 
mm, 21-én 3,6 mm, 26-án 0,5 mm, 28-án 0,1 mm. Összesen 
61,5 mm. A sokévi átlag: 30 mm. (Februárban legalább 32 
mm kellene.) A nyugvó talajvízszint jelenleg 490 cm, egy 
hónap alatt 10 cm volt az emelkedés. A leesett csapadék oda 
még nem ért el. Tartós emelkedést csak magas Tiszai vízál-
lás hozna. Egy évvel ezelőtt írtam: „A nyugvó vízszint 420 
cm. Ilyen még nem volt, hogy a rekettyés kilegyen szárad-
va. Szomorú kilátás a jövőt illetően”. Akkor most mit lehet 
mondani? Ilyen volt az idő február 2-án 1963-ban Putnokon 
-26,2 C fok, Szombathelyen 1944-ben 16,8 C fok. -vecsei-

A fotók 2021. január 31-én készültek. Most meg hó 
sincs, és a vastehén is elapadt.

Csapadékok
• Harmat: derült, szélcsendes éjszakákon keletkezik, amikor 
a felszínközeli levegő a harmatpont alá hűl, de 0 °C fölött ma-
rad. A víz harmat formájában csapódik ki, a vízcseppek a nö-
vényekre, a tereptárgyakra telepednek.
• Dér: ugyanúgy keletkezik, mint a harmat, de a felszínközeli 
levegő 0 °C alá hűl, így a csapadék szilárd halmazállapotú dér-
ként válik ki a levegőből.
• Zúzmara: ködös időben jellemző, amikor az erősen lehűlt 
felszín fölé melegebb, páradús levegő érkezik, és a hőmérsék-
let 0 °C alatt csökken a harmatpont alá. Szép látvány, de ko-
moly terhelés a faágaknak, a villanyvezetékeknek.
• Szitálás: a csapadékelemek kis intenzitással esnek. A csep-
pátmérő 0,006-0,06 mm közötti. Ködös, párás időben jellem-
ző. (Téli változata az ónos szitálás.)
• Eső: mérsékelt intenzitású és tartós folyamat. Az esőcseppek 
átmérője 1-3 mm között alakul.
• Záporeső: intenzív, heves, rövid ideig tartó folyamat. A 
cseppátmérő 3-6 mm között is lehet.
• Havazás: szilárd halmazállapotú csapadék, 0 °C alatti hő-
mérsékleten keletkezik. Tartós, mérsékelt intenzitású csapa-
dék, közepes nagyságú hókristályok jellemzik.
• Hózápor: heves, zápor jellegű havazás.
• Havas eső: esőcseppek és olvadó hókristályok keveréke.
• Ónos eső: Túlhűtött eső, ami talajra érve azonnal megfagy, 
jégpáncélt hozva létre a felületen ahova esett.
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